KOHA 45’

PERIUDHA E PARE

Tabela e specifikimeve  (BLUE PRINT)
	Konceptet
	Përqindja = Pikët
	Rezultatet e të nxënit

Nxënësi:
	Niveli II

i arritjes së kompetencave
	Niveli III

i arritjes së kompetencave
	Niveli IV

i arritjes së kompetencave

	Gjendjet e lendes  
	 9pike 
	Përshkruan gjendjet  e lendes 
	3/1p
	
	

	
	
	Përshkruan gjendjet e lëndës duke ju referuar sjelljes së grimcave.  
	12a./1p
	6/5p 

12b./2p
	

	Ndryshimet e gjendjes se lendes


	15 pike 
	Koncepton me fjale  shprehjet ; ndryshim fizik, ndryshim kimik , ngrirje, shkrirje, avullim, kondensim, sublimim, difuzion, ngjeshja, zgjerimi tkurrja.
	4/1p

7a.b./2p
	13/2p


	

	
	
	Liston ndryshime kimike dhe fizike
	10/5p
	
	

	
	
	Argumenton kur një ndryshim është kimik dhe kur ky ndryshim është fizik  
	1/1p
	
	

	
	
	Shpjegon si ndikon trysnia ne gjendje e lendes 
	
	8a.b./2p
	

	
	
	Argumenton mbi lidhjen midis tyre te koncepteve d, m, v 
	
	
	5/2p

	Teoria  e grimcave te lendes 
	 3 pike 
	Shpjegon vetitë e substancave ne gjendje te lëngët, ngurte dhe gazte duke u mbështetur ne teorinë e grimcave gjatë ndryshimit të temperaturës.
	
	
	9a.b.c/3p

	Reaksionet kimike 
	5 pike 
	Tregon lidhjen midis ndryshimeve kimike dhe reaksionit kimik dhe pjesët përbërëse te reaksionit kimik  
	2/1p
	
	12c./2p

	
	
	Shkruan me ane te fjalëve reaksione te ndryshme kimike 
	
	11 b./1p
	11a./1p

	Pikët total të testit
	100% = 32 pikë
	
	40% = 12 pikë


	40% = 12 pikë


	20% =8 pikë




Tabela e vlerësimit 

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32


TEST   KONTROLLI
                Suksese në test!            Periudha Shtator-Dhjetor                                                     Grupi A









            Emër dhe mbiemër___________________________________                                                              Pikët _____                                     

            Lënda: Kimi      Klasa: 8 –të                                                                                                      Nota____

1.  Është ndryshim kimik:     







                        ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                    

    a) avullimi            b) kalbëzimi             c) shkrirja                 d) ngurtësimi             




2. Cili nga reaksionet  kimik  ёshtё precipitimi: 





         ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
    a)  çlirim flluskash  b)ndryshimi i ngjyrës  c)formimin e një substance të ngurtë  d)  ndryshim temperature
3. Lënda që nuk ka as formë , as vëllim të   përcaktuar është : 



          ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
    a) trup i ngurtë                  b) gaz              c) lëng               d) akull               
                                                                                                                                                          ( 1p ) ( __ )  
4. Grimcat e substancave humbasin energji dhe afrohen afër njëra – tjetrës gjatë procesit të kalimit nga gjendja:
 a) e gaztë në të lëngët       b) e ngurtë në të lëngët       c) e lëngët në të gaztë       d)e lëngët në të ngurtë 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
5. Masa e një lënde  me dendësi 3,8 g/cm3 dhe vëllim 100 cm3 ёshtё: 


                        ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
    a)  38g                  b)  380 g                 c) 0,38 g               d) 3,8 g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
6. Shënoni me kryq në tabelën e mëposhtme për të treguar  se si grimcat janë vendosur në trupa të ngurtë, në lëngje apo gaze.:












           ( 5p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

	                 Grimcat
	Trupa të ngurtë
	Lëngje
	Gaze

	Janë gjerësisht të shpërndara
	
	
	

	Mund të rrëshqasin mbi njëra‐tjetrën
	
	
	

	Janë shumë afër me njëra tjetrën.
	
	
	

	Lëkunden rreth pozicionit të tyre.
	
	
	

	Mund të lëvizin në mënyrë të çrregullt në të gjitha drejtimet
	
	
	


7. Emërtoni ndryshimet e gjendjes sё lëndës: 





                  ( 2p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

  a) Kalimi nga gaz në lëng   
_______
  b) Kalimi nga trup i ngurtë në gaz   

8. Trego si ndryshon trysnia e ajrit kur:                                                                                               ( 2p ) ( __ )
a- rritet temperatura
b- rritet vëllimi

9. Si reagojnë substancat e lëngëta kur ngrohen:         



                                  ( 3p ) ( __ )
10. Përcakto ndryshimet  e mëposhtme nëse janë fizike (F) apo kimike (K)                                       ( 5p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
   a) kalbja e mbeturinave shtazore  _______________    

   b) copëtimi i qymyrit në pluhur     _______________    

   c) djegia e karburanteve              ________________                                         

   d) avullimi i alkoolit                       _______________    

   e) tërheqja e njё gjilpëre me magnet______________
11. Nga bashkëveprimi i hidroksidit të natriumit me acid karbonik përftohet karbonat natriumi, dyoksid karboni dhe ujë. Shkruani me fjalё skemën e reaksionit kimik.  

Përcaktoni reaktantët dhe produktet. 







            ( 3p ) ( __ )
12. Nё skemёn e mёposhtme: 







                      ( 5p ) ( __ )
[image: image3.png]


                                   a) Përcaktoni gjendjen e grimcave___________________________

                       b) Përshkruani karakteristikat e grimcave

c) Shpjego çfarë ndodh me grimcat kur ato   nxehen.
13. Si quhet procesi kur grimcat e gazeve apo të lëngjeve shpërhapen dhe përzihen me njëra- tjetrën? 
Shpjegoni cilat grimca shpërhapen më shpejt, grimcat e sprucimit apo grimcat e sheqerit?                    ( 2p ) ( __ )
  a)      SHAPE  \* MERGEFORMAT 


                                                                                                        b)  SHAPE  \* MERGEFORMAT 



                   Tabela e vlerësimit
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32


TEST   KONTROLLI
          Suksese në test!            Periudha Shtator-Dhjetor                                                       Grupi B









          Emër dhe mbiemër___________________________________                                                    Pikët _____                                     

          Lënda: Kimi     Klasa: 8 –të                                                                                             Nota____
1.  Nuk ёshtё ndryshim kimik:     







        ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

     a) djegia            b)  kalbёzimi               c) vlimi                         d) ndryshkja                                    
2. Cili nga reaksionet  kimik  ёshtё flluskimi: 





                      ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

    a)  ndryshimi i ngjyrës  b)ndryshim temperature  c)formimin e një substance të ngurtë d)  çlirim flluskash     
3. Lënda që nuk  formë  por ka  vëllim të   përcaktuar është : 



                     ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

    a) trup i ngurtë                  b) gaz              c) lëng               d) akull               

4. Difuzioni ndodh më shpejt te: 







        ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
     a) lëngjet                 b) gazet              c) trup i ngurtë           d) uji
5. Dendёsia e njё trupi me masё  2700 g dhe vёllim 1000 ml ёshtё: 


                     ( 1p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
  a)  27 g/ml                  b)  270 g/ml                c) 0,27 g/ml             d) 2,7 g/ml 
6. Shënoni me kryq në tabelën e mëposhtme për të treguar  se si grimcat janë vendosur në trupa të ngurtë, në lëngje apo gaze.:












        ( 5p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

	                 Grimcat
	Trupa të ngurtë
	Lëngje
	Gaze

	Janë shumë larg me njëra tjetrën
	
	
	

	Mund të rrëshqasin mbi njëra‐tjetrën
	
	
	

	Hapësirat janë pak më të mëdha.
	
	
	

	Forcat tërheqëse shumë të mëdha
	
	
	

	Lëkunden para mbrapa
	
	
	


   7. Emёrtoni ndryshimet e mëposhtme tё gjendjes sё lёndёs: 



                     ( 2p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

a) Kalimi nga lëng në  gaz    
_______
b) Kalimi nga trup i ngurtë në lёng   

  8. Trego si ndryshon trysnia e ajrit kur :                                                                                              ( 2p ) ( __ )
a-  temperatura ulet

b-  vëllimi zvogëlohet

9. Si reagojnë substancat e ngurta kur ngrohen :         



                                    ( 3p ) ( __ )
10. Përcakto ndryshimet  e mëposhtme nëse janë fizike (F) apo kimike (K) 

              ( 5p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

    a) djegia e qymyrit     ______________                                              
    b) grisja e letrës         ______________          

    c) fermentimi i verës  ______________
    d) prerja e drurit         ______________

    e) avullimi i ujit         ______________
11. Nga bashkëveprimi i aluminit me acid sulfurik përftohet sulfat alumini dhe çlirohet gazi hidrogjen. Shkruani me fjalё skemën e reaksionit kimik.  Përcaktoni reaktantët dhe produktet. 
                                               ( 3p ) ( __ )

12. Nё skemёn e mёposhtme: 







               ( 5p ) ( __ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
[image: image4.png]


a) Pёrcaktoni gjendjen e grimcave___________________________
b) Pёrshkruani karakteristikat e grimcave

c) Shpjego çfarë ndodh me grimcat kur ato ftohen.
13. Një urë hekuri u ndërtua gjatë periudhës së dimrit. Inxhinierët përfshinë, në strukturën e urës disa hapësira boshe të quajtura “nyjat e zgjerimit”. Çfarë do të ndodhte me urën gjatë stinës së verës nëse hapësirat nuk do të ishin përfshirë në strukturën e saj? 






  

                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                   ( 2p ) ( __ )  

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32


                                    Tabela e vlerësimit
PERIUDHA  E DYTË         Grupi A                                              EMËR MBIEMËR ___________________

1. Valenca e një elementi kimik: 

           




    1 pikë

a) Numër i elektroneve në shtresat elektronike.
b) Numri i elektroneve te pa çiftëzuar në shtresën e jashtme 

c) Mundësi për të krijuar lidhje kimike 

2 Dikromati i kaliumit  me formule   K2Cr2O7. Numri i atomeve për secilin element përbërës është:
a) 2 ; 2;7 








                  1 pikë

b) 4 ; 4;14

c) 3 ; 3;6

d) 2 ; 4; 7


3. Jometalet:  







                 1 pikë
a) Kanë 1-3 elektrone në shtresën e jashtme. 

b) Me oksigjenin japin okside acide. 

c) Janë të vendosur majtas poshtë sistemit periodik

d) Nga lart poshtë brenda grupit aktiviteti i tyre rritet 

4 Njëra nga formulat kimike është shkruar saktë:  



     1 pikë

a) Al PO4
b) AL2S

c) AL2(SO4)

d) Na CO3 

5. Njëra nga renditjet e mëposhtme është: një kripë, një acid, një bazë, një oksid acid:

a) HCl, Na OH, P2O3, MgCl2;






    1 pikë

b) KOH, SO3, CaCl2, HNO3;

c) FeCl2, HNO2, KOH, SO2;


d) CaCl2, HNO3, SO3 KOH;

6. Në elementet e poshtëshënuar evidento metalet:        

                                   2 pikë

      Mg, C, Br, Ni, Mn, K, S, Al, Si






7. Përcakto valencat në përbërjet e mëposhtme.  



     6 pikë
    H2SO4, P2O3 , HCl, SO2, ALF3, K2 CrO4  ; 



8. Lidh me shigjetë përbërjen me klasën që i përket:                                     3 pikё



                                             Na2SO4
                  
oksid bazik

                                             Al(OH)3 
     

 oksiacide

                                             Cu2O                       

kripë

                                             H2S
                   

hidroacid

                                             CO2
                   

bazë

                                             H3PO4                                   

oksid  acid
9. Bazuar në tё dhënat mbi vetitë e metaleve dhe jometaleve, përcakto se cili nga  elementet e mëposhtme A,B dhe C dhe D është  jometal.                  
2 pikë


a) Elementi A është nё gjendje tё ngurtë, i shndritshëm, përcjell rrymën elektrike, por nuk ka  veti magnetike.
.

b) Elementi B ndodhet ne grupin e VII A dhe me oksigjenin formon oksid acid._________________

c) Elementi C është nё gjendje të gaztë dhe nuk e përcjell rrymën elektrike._________________

d) Elementi D ka dy elektrone në shtresën e jashtme dhe me oksigjenin formon oksdid bazik ._________________

10. Shpjego fjalët:      







4 pikë

a) Acide 

b) Element kimik 

c) Grupe  

d) Kripëra 

e) Okside bazike 

f) Jometale

g) Substance e thjeshtë  

h) Perioda 

11. Për   elementin me Z 16  tregoni                                                                                            2 pikë

· Numrin e elektroneve dhe protoneve 

· Shpërndarjen e elektroneve 

· Pozicionin ne SP, metal apo jometal  

· Valencat, oksidet përkatës 

12. Janë  dhënë këto substanca  Fe2 (CO3)3 dhe 3H2S, përcaktoni:                                    4 pikë

a) Emrin e substancës________________________                                         

b) Cilët janë elementet pёrbёrse. ________________  

c) Numrin e atomeve tё secilit element____________                                               

d) Llojin e substancës_______________ 

13.  Çdo substancë ka një formulë dhe një emër tё caktuar. Shkruani në tabelën e mëposhtme formulën  kur jepet emri i substancës dhe anasjelltas.              
      10 pikë

	Nr 
	Emri i substancës
	Formula kimike
	Lloji i substancës

	a) 
	
	Al(OH)3
	

	b) 
	Acidi fosforik
	
	

	c) 
	
	           FeCO3
	

	d) 
	Nitrit alumini 
	
	

	e) 
	
	K3PO4
	

	f) 
	Hidroksdi  klaciumi
	
	

	g) 
	
	Na2S
	

	h) 
	Fosfit magnezi  
	
	

	i) 
	
	Ba I2
	

	j) 
	Sulfat hekuri III
	
	


	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	0-9
	10-14
	15-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-38


PERIUDHA  E DYTË            Grupi B                                           EMËR MBIEMËR ___________________

1. Një element kimik përfaqëson: 

           




1 pikë

d) Grup atomesh të të njëjtit lloj.
e) Grup atomesh me simbole të ndryshme.

f) Grup atomesh me Z të ndryshme 

2 Sheqeri i tavolinës ka formulën C12H22O11. Numri i atomeve për secilin element përbërës është:
e) 11 ; 22;11 








1 pikë

f) 22 ; 12;11

g) 11 ; 22;12

h) 12 ; 22;11

3. Metalet  









1 pikë
e) Kane 1-3 elektrone ne shtresën e jashtme. 

f) Me oksigjenin japin okside acide. 

g) Janë të vendosur djathtas lart sistemit periodik

h) Nga lart poshtë brenda grupit aktiviteti i tyre zvogëlohet  

4 Njëra nga formulat kimike është shkruar gabim:  



1 pikë

e) Al PO4
f) Cu2S

g) Fe2(SO4)3
h) Na CO3 
5. Njëra nga renditjet e mëposhtme është: një krip , një acid, një bazë , një oksid acid:

e) HNO3, KOH, SO3, CaCl2;






1 pikë

f) KOH, SO3, CaCl2, HNO3;

g) CaCl2, HNO3, KOH, SO3;


h) CaCl2, HNO3, SO3 KOH;

6. Ne elementet e poshtëshënuar evidento jometalet:        

             2 pikë

  Na, S, Cl, Cu, Fe, Li, F, Ba, As
7. Përcakto valencat në përbërjet e mëposhtme.  


          6 pikë
    H3PO4 , P2O5 , HBr , SO2, MgF2, KMnO4 ; 

8. Lidh me shigjetë përbërjen me klasën që i përket:                               3 pikё



                                             CuCl2
    oksid bazik

                                             HBr 
    Oksiacide

                                             MgO
     kripë

                                             NaOH
     hidroacid

                                             P2O5
     bazë

                                             HNO3              
 oksid  acid
9. Bazuar nё tё dhёnat mbi vetitë e metaleve dhe jometaleve, pёrcakto se cili nga  elementet e mëposhtme A,B dhe C dhe D është metal
2 pikë


e) Elementi A është nё gjendje tё ngurtë, i shndritshëm, përcjell rrymën elektrike, por nuk ka  veti magnetike.
.

f) Elementi B ndodhet ne grupin e VII A dhe me oksigjenin formon oksid acid._________________

g) Elementi C është nё gjendje të gaztë dhe nuk e përcjell rrymën elektrike._________________

h) Elementi D ka dy elektrone në shtresën e jashtme dhe me oksigjenin formon oksid bazik ._________________
10.Shpjego fjalët:    
              









4 pikë

i) Acide 

j) Element kimik 

k) Grupe  

l) Kripëra 

m) Okside bazike 

n) Jometale

o) Substance e thjeshtë  

p) Perioda 

11. Për elementin me Z 16  tregoni                                                                                                                      2 pikë

· Numrin e elektroneve dhe protoneve 

· Shpërndarjen e elektroneve 

· Pozicionin ne SP, metal apo jometal  

· Valencat , oksidet përkatës 

12. Janë  dhënë këto  substanca  Al2(SO3)3 dhe 2PH3, përcaktoni:                                       4 pikë

e) Emrin e substancës________________________                                         

f) Cilët janë elementët pёrbёrёs. ________________  

g) Numrin e atomeve tё secilit element____________                                               

h) Llojin e substancës_______________ 
13.  Çdo substancë ka njё formulë dhe njё emёr tё caktuar. Shkruani nё tabelën e mëposhtme  

    formulën  kur jepet emri i substancës dhe anasjelltas.                        


      10 pikë

	Nr 
	Emri i substancës
	Formula kimike
	Lloji i substancës

	k) 
	
	Ca(OH)2
	

	l) 
	karbonat natriumi
	
	

	m) 
	
	HNO3
	

	n) 
	acid klorhidrik
	
	

	o) 
	
	CuSO4
	

	p) 
	hidroksid kaliumi
	
	

	q) 
	
	Na3PO4
	

	r) 
	Sulfur natriumi
	
	

	s) 
	
	MgBr2
	

	t) 
	Sulfit alumini
	
	


	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	0-9
	10-14
	15-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-38


Test tremujori i trete 

Kimia 8




Grupi A

1. Në një reaksion kimik:

a. substancat fillestare si hyjnë ashtu dhe dalin nga reaksioni.

b. ruhet numri i atomeve.

c. ndryshon masa e substancave që hyn me atë që del.

d. asnjëra prej tyre.








(1 pikë)
2. Gjej përgjigjen e saktë:

Reaksioni MgCO3 = MgO + CO2 është:

a. Reaksion zëvendësimi

b. Reaksion shpërbërjeje







(1 pikë)
3. Cili nga barazimet e mëposhtme është i saktë:

a. 2Al + S → Al2S

b. 2Al + S → 2AlS3
c. 2Al + 3S → 2Al2S3
d. 2Al + 3S →Al2S3








(1 pikë)
4. Njëri nga reaksionet e mëposhtme është reaksion reduktimi:

N2+ 3H2→2NH3
CuO+H2→Cu+H2O

Zn+H2SO4→ZnSO4+H2
4Na+O2→2Na2O








(1 pikë)
5. pH = 5 tregon mjedis:

b. acid të dobët

c. acid të fortë

d. bazik të dobët

e. bazik të fortë. 








(1 pikë)
6. Letra e lakmuesit në një përzierje të formuar nga NaOH dhe HCl merr ngjyrë:

a. të kuqe

b. blu

c. asnjëra








(1 pikë)

7. Në reaksionin e shpërbërjes së karbonatit të magnezit, interpreto ligjin e ruajtjes së

masës. Reaksioni zhvillohet:

MgCO3 → MgO + CO2

Masa e karbonatit të magnezit është 84g. Masa e oksidit të magnezit është 40g. Masa e

dioksidit të karbonit është 44g. 







2 pikë
8. Barazo reaksionet e mëposhtme:

a. N2 + O2 → NO 
b. Na + Cl2 → NaCl 
c. P + H2 → PH3 









3 pikë

9. Plotëso reaksionin

[image: image5.png]


a) K +            → K2O

[image: image6.png]


b) SO2 +          → SO3
[image: image7.png]


c) Ca +              → CaCl2
d) Fe +                → FeSO4 + Cu
(4 pikë)
10. Klasifiko reaksionet e mëposhtme sipas tipit:

a) MgCO3 = Mg + CO2
b) Mg + H2SO4 = MgSO4 + H2
c) Zn + CuSO4 = ZnSO4 +Cu

d) 2KCl + H2SO4 = K2SO4 + 2HCl
e) Mg + Cl2 = MgCl2

(5 pikë)
11. Gjej valencat

a) H2O

b) PH3
c) AlCl3
d) Cl2O3
e) SO2 

(5 pikë)
12.  Në reaksionet e mëposhtme përcakto mjedisin:

a. CaO + H2O → Ca(OH)2
b. SO3 + H2O → H2SO4
c. Na2CO3 + HCl → 2NaCl + H2O+CO2  
(3 pikë)
13. Realizo kalimet

Na→Na2O→NaOH3
(2 pikë)
14. Plotëso tabelën

	Nr 
	Emri i substancës
	Formula kimike
	Lloji i substancës

	u) 
	
	Al(OH)3
	

	v) 
	Acidifosforik
	
	

	w) 
	
	 FeCO3
	

	x) 
	Nitritalumini
	
	

	y) 
	
	K3PO4
	

	z) 
	Hidroksdiklaciumi
	
	

	aa) 
	
	Na2S
	

	ab) 
	Fosfitmagnezi
	
	

	ac) 
	
	BaI2
	

	ad) 
	Sulfathekuri III
	
	


10 pikë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	0-11
	12-16
	17-21
	22-26
	27-31
	32-36
	37-40


Test tremujori i trete 
Grupi B

1. Gjej përgjigjen e gabuar.

Gjatë një reaksioni kimik:

a. Ruhet numri i atomeve në të dyja anët e barazimit;

b. Ruhet masa e substancave nistore dhe përfundimtare;

c. Nuk ruhet masa e bërthamave;

d. Asnjëra prej tyre
(1 pikë)
2. Gjej përgjigjen e saktë.

Veprimi i zinkut me acidin klorhidrik   Zn + 2HCl = ZnCl2 është:

a. Reaksion shpërbërje

b. Reaksion zëvendësimi

c. Reaksion bashkimi

d. Reaksion djegieje
(1 pikë)
3. Cili nga barazimet e mëposhtme është i saktë?

a. 2NaO + O2 = 2NaO2
b. 2Na + O2 = Na2O

c. 4Na + O2 = 2Na2O

d. Mg + O2 = 2MgO
(1 pikë)
4. Një nga reaksionet e mëposhtme është reaksion shpërbërje

a) 2P+3Cl2→2PCl3
b) CaCO3→CO+CO2
c) 2K+O2→2K2O
d) H2+Cl2→2HCl
(2 pikë)
5. pH = 9 tregon mjedis:

b. bazik të dobët

c. bazik të fortë

d. acid të dobët

e. acid të fortë.
(1 pikë)
6. Në reaksionin e veprimit të ujit me trioksidin e squfurit:

H2O + SO3 → H2SO4, pH është:

a. pH = 7

b. pH > 7

c. pH < 7

d. asnjëra prej tyre

(1 pikë)
7. Në reaksionin e reduktimit të oksidit të bakrit, interpreto ligjin e ruajtjes së masës.

Reaksioni zhvillohet:

CuO + H2 → H2O + Cu

(2 pikë)
8. Barazo reaksionet e mëposhtme:

a. H2 + Br2 → HBr 
b. C + O2 → CO 
c. N2 + O2 → NH3 








3 pikë

9. Plotëso reaksionet

a) NaCl +            → Na2SO4 + HCl

b) Zn + CuSO4 → ZnSO4 +

c) KOH + HCl → KCl +
d) H2 +             →HCl








(4 pikë)
10. Klasifiko reaksionet e mëposhtme sipas tipit:

a. Fe + Cl2 → FeCl3
b. Fe + CuSO4 → FeSO4 + Cu

c. 2Al(OH)3 → Al2O3 + 3H2O

d. 2KOH + H2SO4 → K2SO4 + 2H2O

e. CaCO3 + 2HCl → CaCl2 + H2CO3







(5 pikë)
11. Gjej valencat

Na2O

NH3
HCl

P2O5
SO3 

(5 pikë)
12. Në reaksionet e mëposhtme përcakto mjedisin:

Na2O+H2O→NaOH

H2SO4 + NaOH→Na2SO4+H2
CO2+ H2O→H2CO3
(3 pikë)
13. Realizo kalimet

K→K2O→KOH

(2 pikë)
14. Plotëso tabelën

	Nr 
	Emri i substancës
	Formula kimike
	Lloji i substancës

	a) 
	
	Ca(OH)2
	

	b) 
	karbonat natriumi
	
	

	c) 
	
	HNO3
	

	d) 
	acid klorhidrik
	
	

	e) 
	
	CuSO4
	

	f) 
	hidroksid kaliumi
	
	

	g) 
	
	Na3PO4
	

	h) 
	Sulfur natriumi
	
	

	i) 
	
	Mg Br2
	

	j) 
	Sulfit alumini
	
	


10 pikë

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	0-11
	12-16
	17-21
	22-26
	27-31
	32-36
	37-40


